PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	21.01.2021
	с. Камень-Рыболов
	№
	40-па

	О создании комиссии по признанию граждан
малоимущими в целях принятия их на учет в
качестве нуждающихся в жилых помещениях,
предоставляемых по договорам
социального найма

	В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 15.06.2006 № 360-КЗ «О порядке признания органами местного самоуправления Приморского края граждан малоимущими в целях предоставления им жилых помещений по договорам социального найма»,  на основании Устава Ханкайского муниципального округа, Администрация Ханкайского муниципального округа

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Создать комиссию по признанию граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

2. Утвердить прилагаемые:

- Состав комиссии по признанию граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- Положение о комиссии по признанию граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.
3. Признать утратившими силу постановления Администрации Ханкайского муниципального района:

 - от 23.11.2015 № 618-па «О комиссии по признании граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»;

- от 16.10.2018 № 771-па «О внесении изменения в состав  комиссии по признанию граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального
найма, утвержденный постановлением Администрации Ханкайского муниципального района;
- от 23.11.2015 № 618-па», от 08.02.2019 № 93-па «О внесении изменения в состав комиссии по признанию граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, утвержденный постановлением Администрации Ханкайского муниципального района от 23.11.2015 № 618-па»;
от 08.04.2019 № 257-па «О внесении изменений в состав  комиссии по признанию граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, утвержденный постановлением Администрации Ханкайского муниципального района от 23.11.2015 № 618-па».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Приморские зори» и на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

	Глава Ханкайского
муниципального округа –

	глава Администрации

	муниципального округа
	А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа

от  21.01.2021 №  40-па

СОСТАВ

комиссии по признанию граждан малоимущими в целях принятия их
на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма

	Председатель комиссии
	-

	заместитель главы Администрации муниципального округа по социальным вопросам;

	Секретарь комиссии
	-
	начальник отдела социальной и молодежной политики;

	Члены комиссии:

	-
	начальник отдела экономики;

	-
	начальник отдела учета  и бюджетной отчетности;

	-
	главный специалист 2 разряда отдела жизнеобеспечения;

	-
	главный специалист 1 разряда юридического отдела;

	ведущий специалист 1 разряда отдела имущественных отношений.

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа
от  21.01.2021 №  40-па

ПОЛОЖЕНИЕ

 о комиссии по признанию граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма

1. Общее положение

1.1 Настоящее Положение о комиссии по признанию граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (далее – Положение)  разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 15.06.2006 № 360-КЗ «О порядке признания органами местного самоуправления Приморского края граждан малоимущими в целях предоставления им жилых помещений по договорам социального найма».
1.2. Комиссия по признанию граждан, проживающих в Ханкайском муниципальном округе, малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (далее - Комиссия),  создана в целях рассмотрения документов и выработки решения по признанию граждан малоимущими в целях  принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

1.3. В целях настоящего Положения малоимущими признаются граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ханкайского муниципального округа, сумма дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимость имущества, находящегося в собственности членов семьи, которых не превышает пороговые значения на 30 процентов.

2. Порядок работы Комиссии

2.1. Основанием для рассмотрения Комиссией документов и выработки решения по признанию граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, является подача заявления гражданином или его представителем с приложением документов, предусмотренных административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Признание граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», утвержденным
постановлением Администрации Ханкайского муниципального района от 06.11.2015 № 607-па (далее-Регламент).

2.2. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, секретарь Комиссии, члены Комиссии.

2.3. Председатель комиссии:

- осуществляет общее руководство заседаниями комиссии;

- председательствует на заседании комиссии;

- объявляет заседание правомочным или выносит решение о его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов;

- определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов;

- объявляет решение по признанию/непризнанию гражданина малоимущим;

- осуществляет иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

В отсутствие председателя Комиссии обязанности председательствующего на заседании Комиссии исполняет член Комиссии, который избирается на заседании.

2.4. Секретарь Комиссии:

- осуществляет прием заявлений и документов, установленных соответствующими нормативными актами;

- осуществляет запросы в межведомственные организации для проверки данных, указанных в предоставляемом гражданином пакете документов;

- оформляет протокол заседания;

- приглашает на заседания членов комиссии и по мере необходимости других представителей организаций, предприятий и учреждений;

- готовит документы по итогам заседания комиссии.

2.5. Члены Комиссии обязаны:

- знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями законодательства Российской Федерации, настоящего Положения;

- присутствовать на заседаниях Комиссии и принимать решения по вопросам, отнесенных к компетенции Комиссии настоящим Положением и законодательством Российской Федерации;

- осуществлять рассмотрение, оценку и проверку заявлений и пакета документов граждан.

2.6. Члены Комиссии вправе:

- выступать по вопросам повестки дня на заседании Комиссии;

- проверять правильность содержания протокола рассмотрения заявлений, поступивших от граждан о признании малоимущими в целях постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях жилищного фонда социального использования;

- при несогласии члена Комиссии с принятым решением, письменно изложить свое особое мнение, отличное от других, указав причину несогласия со ссылкой на соответствующие нормы законодательства Российской Федерации.

2.7. Комиссия проводит свои заседания по мере поступления заявлений от граждан, но не реже одного раза в месяц.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 от общего числа членов Комиссии.

2.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет секретарь.

2.9. Члены Комиссии производят расчет доходов, приходящихся на гражданина и на каждого члена семьи с учетом стоимости имущества, подлежащего налогообложению и находящегося в собственности гражданина и членов его семьи.

Обязанность по расчету доходов, приходящихся на гражданина и на каждого члена семьи с учетом стоимости имущества, подлежащего налогообложению и находящегося в собственности гражданина и членов его семьи по указанию председателя может быть возложена на одного или нескольких членов Комиссии.

На основании произведенных расчетов, в соответствии с пороговыми значениями дохода и стоимости имущества, подлежащего налогообложению, Комиссия признает или не признает гражданина и членов его семьи малоимущими.

В случае не предоставления заявителем документов, указанных в подпунктах 3-8 и 10-15 пункта 2.6 Регламента Комиссия вправе рекомендовать предоставить, указанные документы в течение 30 дней с момента получения заявителем соответствующего уведомления.

Такое заявление подлежит повторному рассмотрению с момента устранения указанных замечаний (предоставление недостающих документов) или по истечению срока установленного для устранения, указанных замечаний.

2.10. Решение Комиссии принимается большинством голосов и оформляется протоколом, который подписывается председателем, секретарем и всеми присутствующими членами комиссии. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

2.11. На основании протокола заседания Комиссии секретарем Комиссии готовится проект постановления Администрации Ханкайского муниципального округа.

2.12. На гражданина, признанного малоимущим, заводится учетное дело, которое хранится у секретаря Комиссии.

2.13. После постановки на учет граждан, признанных малоимущими и нуждающимися в получении жилых помещений, при предоставлении жилых помещений проводится переоценка доходов и стоимости имущества в целях подтверждения оснований для предоставления жилых помещений.

____________